1

СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 сентября 1987 г. N 1051

ОБ УСИЛЕНИИ РОЛИ АГРОПРОМЫШЛЕННЫХ КОМИТЕТОВ

В ПЛАНИРОВАНИИ РАБОТ ПО МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

В  целях  дальнейшего  совершенствования  планирования,  повышения  эффективности
капитальных вложений в мелиорацию земель и улучшения использования мелиорированных
угодий Совет Министров СССР постановляет:

1. Установить, что начиная с проекта плана на 1988 год:
лимиты  государственных  централизованных  капитальных  вложений  и  строительно‐

монтажных  работ  на  мелиорацию  земель  и  их  сельскохозяйственное  освоение,  а  также
объемы ввода в действие орошаемых и осушенных земель, их комплексной реконструкции и
восстановления,  проведения  культуртехнических  работ  на  землях,  не  требующих  осушения,
строительства магистральных водопроводов сельскохозяйственного назначения, коллекторно‐
дренажной  сети  и  других  объектов,  входящие  в  государственный  заказ  для  системы
Министерства  мелиорации  и  водного  хозяйства  СССР,  по  организациям  союзных  республик
определяют  госагропромы  союзных  республик,  а  по  организациям  союзного  подчинения
Министерства мелиорации и водного хозяйства СССР ‐ Госагропром СССР в пределах лимитов
капитальных  вложений,  устанавливаемых  на  развитие  агропромышленного  комплекса
союзных республик и СССР с последующим сообщением указанных показателей Госплану СССР
и Советам Министров союзных республик для отражения в соответствующих проектах планов
экономического и социального развития;

титульные  списки  на  проектирование  и  строительство  объектов  производственного
назначения сметной стоимостью 25 млн. рублей и выше по системе Министерства мелиорации
и  водного  хозяйства  СССР  (кроме  особо  важных  строек,  утверждаемых  Советом  Министров
СССР)  утверждаются  Госагропромом  СССР  по  представлению  Министерства  мелиорации  и
водного  хозяйства  СССР  (по  стройкам  союзного  подчинения)  и  по  представлению
госагропромов  союзных  республик  (по  стройкам  союзных  республик),  а  сметной  стоимостью
до  25  млн.  рублей  ‐  Министерством  мелиорации  и  водного  хозяйства  СССР  (по  стройкам
союзного  подчинения)  и  госагропромами  союзных  республик  (по  стройкам  союзных
республик) или в порядке, ими устанавливаемом;

основные  показатели  по  капитальному  строительству  на  планируемый  год,
представляемые  учреждениям  Агропромбанка  СССР  по  установленным  формам
Министерством мелиорации и водного хозяйства СССР по организациям союзного подчинения
и  министерствами  мелиорации  и  водного  хозяйства  союзных  республик  по  организациям
союзных  республик,  подлежат  согласованию  соответственно  с  Госагропромом  СССР  и
госагропромами союзных республик.

2. Для осуществления функций планирования капитальных вложений, ввода мощностей и
утверждения  титульных  списков  по  мелиорации  земель  увеличить  численность  работников
центрального  аппарата  Госагропрома  СССР  на  20  единиц,  фонд  заработной  платы  на  5780
рублей  (по  средним  должностным  окладам)  и  фонд  персональных  надбавок  из  расчета  13
рублей на работника за счет соответствующего уменьшения этих показателей по Министерству
мелиорации и водного хозяйства СССР.

3.  Советам Министров  союзных  республик  в  2‐месячный  срок  обеспечить  передачу  из
министерств  мелиорации  и  водного  хозяйства  союзных  республик  и  их  органов  на  местах  в
госагропромы  союзных  республик  и  их  органы  на  местах  численности  работников  аппарата
управления, лимитов предельных ассигнований на их содержание, а также соответствующего
фонда персональных надбавок для осуществления функций, указанных в пункте 1 настоящего
Постановления.